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Годишен доклад за дейността 
 
1.Корпоративна информация 

 
 

“Електрометал” АД е регистрирано с решение № 1561 от 31.03. 1992 г. по фирмено 
дело № 4327/ 1991 година, записано в том 2, регистър 1, стр.14 в Пазарджишки 
окръжен съд, с едностепенна система на управление. 

 
“Електрометал” АД е акционерно дружество със седалище и адрес на управление  
гр.Пазарджик,  ул.”Мильо войвода” №1. 

 
Капиталът на дружеството е  64 614 лева, разпределен в 32 307 акции с номинална 
стойност 2 лева за една акция. Акциите на дружеството се търгуват на Българската 
Фондова Борса и са 100% частни. Разпределението на акциите е следното: 

 
• “Петрохим Трейд” АД гр.София – 28 079 броя акции; 
• “Цитисиме Трейд” ЕООД гр.София -     747 броя акции; 
•  Физически лица                                 -   3  481 броя акции. 

. 
Предмет на дейност на дружеството: производство на метални конструкции, 
производство на гуми плътни супереластични и други каучукови изделия, отдаване 
под наем на помещения за производствена и търговска дейност. 

 
Към 31.12.2009 г. персоналът на фирмата се състои от  11 човека, всички от които 
четирима работят при условията на трета категория труд и четирима при условията на 
втора категория труд. Разпределени са, както следва: 

Технически сътрудник  - 1бр. 

Организатор производство  -  1 бр. 

Работници в производството  – 5 бр. 

Продавач консултант -  1 бр. 

Портиер охрана   -  3  бр. 

 

Персоналът е добре обучен и запознат със спецификата на дейността. 

Работниците са назначени с безсрочни трудови договори. Трудовите възнаграждения 
се изплащат месечно, като основните възнаграждения са над праговете за дадената 
икономическа дейност. 
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2. База за изготвяне и счетоводна политика 

 

Годишният финансов отчет за 2009 г. е изготвен в съответствие с изискванията на 
Закона за счетоводството и Международните стандарти за финансово отчитане 
(МСФО) , които са приложими за 2009 г., в това число и към датата на финансовия 
отчет – 31.12.2009 г. 

Дружеството организира и осъществява своето текущо счетоводно отчитане в 
съответствие с изискванията на българското законодателство – счетоводно, данъчно, 
търговско и социално. 

Счетоводната политика  на предприятието  е разработена в съответствие със следните 
принципи: текущо начисляване, действащо предприятие, предимство на 
съдържанието пред формата, предпазливост, съпоставимост на приходите и 
разходите, запазване при възможност на счетоводната политика от предходния 
отчетен период, документална обоснованост.  

Финансовият отчет е изготвен на база историческа цена. 

Отчетният период на предприятието е година и съвпада с календарната година. 

Всички данни за 2009, 2008 и 2007 г. са представени в настоящия финансов отчет в 
хиляди лева. 

Перата в отчета за финансовото състояние, в отчета за всеобхватния доход и в отчета 
за паричния поток, представени във финансовия отчет за 2009 година  и в отчета за 
2008 година са съпоставими. 

 

3. Нетекущи активи 
 
 

3.1.Дълготрайни материални активи 

Дълготрайните материални активи се заприхождават при тяхното придобиване по 
цена на придобиване, която включва покупната цена /включително митата и 
невъзстановимите данъци/ и всички преки разходи, необходими за привеждане на 
актива в подходящ за ползване вид. 

След първоначалното признаване като актив, всеки отделен дълготраен материален 
актив се отчита по цена на придобиване, намалена с начислените амортизации и 
последвалата натрупана загуба от обезценка. През 2009 година не е извършвана 
обезценка на ДМА. Прагът на същественост е определен на 500 лева.  През годината 
не е възниквала необходимост от вземане на решение за консервиране на активи.  

Дълготрайните материални активи се отчитат в сметките от група 20 на 
индивидуалния сметкоплан като аналитичното отчитане се организира по видове 
дълготрайни активи и местонахождение. 

Към 31.12.2009 година дружеството притежава ДМА с отчетна стойност 777 х.лева, в 
това число: 
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•  68 хил. лева земя ; 
• 453 хил. лева сгради и конструкции ; 
• 180 хил. лева машини и оборудване ; 
•   46 хил. лева съоръжения ; 
•   25 хил. лева транспортни средства ; 
•     5 хил. лева компютърно оборудване ; 
 
Дружеството не притежава активи с ограничени права върху собствеността.   
Няма временно извадени от употреба активи.  
Дружеството не използва в дейността си активи чужда собственост.  
Движението през годината на дълготрайните активи собственост на дружеството  в 
хиляди лева е, както следва: 

 
 Отчетна стойност Амортизация Балансова стойност 
  
Салдо към 1 януари 777 498 279
Постъпили през 
периода - 18 18

Салдо към 31 декември 777 516 261
 
 

Към датата на финансовия отчет е направен преглед на справедливата стойност и  е 
установено, че няма активи с балансова стойност по-висока от справедливата. 

 
 

3.2. Амортизация  

Амортизацията се начислява от месеца, следващ месеца, в който амортизируемият 
актив е придобит. Начисляването на амортизацията се преустановява от месеца, 
следващ месеца, в който активът е изведен от употреба, независимо от причината на 
извеждането. 

Начислената амортизация се отчита като разход и като коректив за срока на 
използване на актива.  

Предприятието прилага  линеен метод на амортизация на ДМА. Промяна на метода в 
сравнение с предходната година няма. 

Предприятието прилага следните норми на амортизация:: 
• сгради – 4%; 
• машини и оборудване – 30%; 
• транспортни средства – 25%; 
• стопански инвентар – 15%. 
 

Натрупаните до края на годината амортизации на ДМА са в размер на 516 х.лева.   
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3.3.Нематериални дълготрайни активи 
 

Дружеството притежава нематериални активи – програмен продукт с отчетна стойност 
5 хил. лева и набрана амортизация  2 хил. лева. 

 
3.4.Дългосрочни финансови активи        

 
Дружеството няма инвестиции в свързани предприятия и  не е предоставяло кредити 
на свързани предприятия:  

 
4. Текущи активи и пасиви 

 
4.1. Материални запаси 

 
Материалните запаси се оценяват при заприхождаването им по по-ниската от 
доставната и нетната релизируема стойност, като разликата се отчита като други 
текущи разходи за дейността. През годината не са получавани материални запаси със 
стойност по-висока от нетната им релизируема стойност. 
 
Доставната стойност представлява сумата от всички разходи по закупуването  и 
преработката, както и от други разходи направени във връзка с доставянето на 
стоково-материалните запаси до сегашното им местоположение и състояние. 
 
Разходите по закупуването включват покупната цена, вносните мита и такси, както и 
невъзстановимите данъци и акцизи, разходите свързани с превози, товарни и 
разтоварни операции, както и други разходи, които допринасят за привеждане на 
материалите и стоките в готов за тяхното ползване вид.  
 
Материалните запаси се отписват по метода на среднопретеглената стойност като 
същата се изчислява на периодична основа в края на всеки месец. Промяна в метода 
на изписване в сравнение с предходната година няма. Не е извършвана обезценка в 
края на годината. 

 
В себестойността на продукцията се включват стойността на употребените 
материали,разходите за преработка и другите разходи свързани с производството на 
съответната продукция. 
 
В себестойността на продукцията не се включват административните, финансовите, 
извънредните и разходите за продажбите, както и стойността на вложените 
материали, труд и други, свързани с производството извън нормалните граници. 
 
Разходите за преработка са разходите пряко свързани с определени продукти и 
системно начисляваните постоянни и променливи общопроизводствени 
разходи,които се проявяват в процеса на производството. 
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Разходите за материали се изписват на база разходни норми за производството на 
определени продукти. Разходите за труд и начисления се отчитат в себестойността по 
реда на постоянните общопроизводствени разходи. Към тях се причисляват и 
разходите за спомагателни материали и външни услуги ,които се променят пряко или 
почти пряко от количеството на произведената продукция. 
 
Останалите разходи свързани с производството,като амортизации на 
производствените звена,ел.енергия,вода и други,размерът на които не зависи от 
количеството на произведената продукция се отнасят в себестойността на продукцията 
в зависимост от нормалния капацитет на производството определен от ръководството 
на база производствените мощности и наблюдения от няколко отчетни периода. 
 
През годината постоянните общопроизводствени разходи са отнасяни всички в 
себестойността на продукцията. 
 
Движението на материалните запаси през годината е следното:  

                                                                                            в хиляди лева 
вид Стойност на 

01.01.2009 
заприходени отписани Стойност на 

31.12.2009 
материали 29 28 45 12
продукция 6 72 73 5
стоки - 27 - 27
общо 35 127 118 44
 
Очакваните приходи от реализацията на наличната продукция са в размер на 93 хил. 
лева. 
 
4.2. Вземания и задължения 

Вземанията и задълженията на дружеството  са текущи и са потвърдени от 
контрагентите. 

Вземанията от клиенти и задълженията към доставчици имат следната структура 
според периода на възникване:  

Възникнали Вземания Задължения

От предходни години 2 2

До 90 дни от датата на отчета 19 -

До 60 дни от датата на отчета 2 -

До 30 дни от датата на отчета 6 2

Всичко в хиляди лева 29 4

 
От вземанията от клиенти най-голям относителен дял имат следните фирми : 
Идивантиталиани ООД – 12 хил. лева  
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От задълженията към доставчици най-голям относителен дял имат следните фирми : 
ЕВН Б-я електросн.АД – 2 хил. лева 

 
Данъчните задължения към 31.12.2009 година включват: 
o ДДС за м.декември  - 2 хил.лева 
o Корпоративен данък по ГДД – 2 хил. лева 
 

4.3. Парични средства 

Наличните парични средства в край на годината в размер на 217 хил.лева са:  

• в брой 2 хил.лева , 
• в банки в лева 215 хил.лева .  
  

Дружеството започва годината с общ размер на наличните парични средства - 150 
хил. лева. Нетният паричен поток от оперативна дейност за годината е 68 хил. лева, от 
инвестиционна - 0 хил.лева и от финансова – (1) х.лева. 

 

7. Собствен капитал 
 

В началота на годината собственият капитал е в размер на 448 хил. лева, а в края – 525 
хил. лева. Изменението на собствения капитал е показано в следната таблица: 

 Начално салдо Изменение Крайно салдо

Основен капитал 65 - 65

Законови резерви 50 - 50

Други резерви 525 - 525

Финансов резултат (192) 77 (115)

 

7. Разходи  

През годината са направени следните разходи по икономически елементи : 

Вид на разхода 2009 2008
Разходи за материали 54 47
Разходи за външни услуги 30 30
Разходи за възнаграждения 32 43
Разходи за осигуровки 8 12
Разходи за амортизации 18 18
Други разходи 11 14
Изменение на запасите от продукция 1 5
Всичко разходи по икономически 
елементи 

154 169
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Отчетените разходи по икономически елементи са разпределени по функционално 
предназначение, както следва: 

• Преки разходи за производство – 46 хил. лева 
• Променливи разходи за производство – 7 хил. лева 
• Административни разходи – 1 хил. лева 
 

От отчетените в ОПР разходи няма начислени значителни суми , които да не са 
платени към датата на изготвяне на финансовия отчет.   
 

8.Приходи 

Приходите се признават като се прилагат принципите на начислението и на 
съпоставимост на приходите и разходите. В сравнение с предходната година общият 
размер на приходите е намалял с 6 х.лева.  
Приходите от продажби имат следната структура:      
  

Приходи от продажба на: 2009 2008

продукция 93 93

услуги 136 154

други 12 -

Всичко 241 247

 

От отчетените в отчета за всеобхватния доход приходи няма начислени значителни 
суми, които да не са платени към датата на изготвяне на финансовия отчет.  

 
9.Финансов резултат 

Печалбата преди данъци за годината е 86 хил. лева, а общо всеобхватния доход нетно 
от данъци е  77 хил. лева. През предходната година съответно 77 хил. лв. и 69 хил. лв.  

 

10.Данъци 

Текущият данък върху печалбата за 2009 година е в размер на  9 хил. лв. Облагаемата 
печалба по ГДД е 86 хил. лева. 

 

 

 



ЕЛЕКТРОМЕТАЛ АД  9 
Годишен доклад за дейността 
31 декември 2009 г. 
 

 

11. Участие на членовете на Съвета на директорите в управителните органи на 
други дружества  

Велко Генчев 
 
Представители  "ЕЛЕКТРОМЕТАЛ" АД   
Представители  "КАУЧУК" АД   
Представители  "КАУЧУК - 97" АД   
Представители  "БЕСАТУР" АД   
Представители  "КАУЧУК" АД   
Съвет на директорите  "ЕЛЕКТРОМЕТАЛ" АД, до 13.08.2012   
Съвет на директорите  "КАУЧУК" АД, до 02.06.2014   
Съвет на директорите  "МНОГОПРОФИЛНА БОЛНИЦА ЗА АКТИВНО 
ЛЕЧЕНИЕ ХИГИЯ" АД   
Съвет на директорите  "СИЛА ХОЛДИНГ" АД   
Съвет на директорите  "КАУЧУК" АД   
Съвет на директорите  "БЕСАТУР" АД, до 29.06.2012   
Съвет на директорите  "КАУЧУК - 97" АД   
Съвет на директорите  "КАУЧУК - 97" АД   
 
"ЕВГЕНИ ИВАНОВ ПАРАШКЕВАНОВ"  
 
Резултати от търсенето   
Представители  "ЕЛЕКТРОМЕТАЛ" АД   
Съвет на директорите  "ЕЛЕКТРОМЕТАЛ" АД, до 13.08.2012   
Съвет на директорите  "СЕВКО" АД 
 
"ПЕТРОХИМ ТРЕЙД" АД  
 
Резултати от търсенето   
Фирма  "ПЕТРОХИМ ТРЕЙД" АД, ЕИК 130535554   
Съвет на директорите  "БЕСАТУР" АД, ЕИК 822106430, до 29.06.2012   
Съвет на директорите  "ЕЛЕКТРОМЕТАЛ" АД, ЕИК 822105225, до 13.08.2012   
Съдружници  "ХИМИМПОРТ-ПЕТРОЛ-ВАРНА" ООД, ЕИК 103780040   
Длъжник/ длъжници по обезпеченото вземане  "ПЕТРОХИМ ТРЕЙД" АД, ЕИК 
130535554   
 

12. Управление на риска 

Дружеството е изложено на влиянието на пазарен и кредитен риск. Пазарният риск 
означава, че справедливата стойност на бъдещите парични потоци ще варира поради 
промени в пазарните цени. Пазарният риск включва: 

• валутен риск  
• Лихвен риск  
• Друг ценови риск – това е риск от промени в пазарните цени, 

различни от тези породени от лихвен и валутен риск. 
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Поясненията към финансовия отчет на страници от 16 до 42 представляват неразделна част от 
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Пояснения  
 
 
1 Обща информация 
 
„ЕЛЕКТРОМЕТАЛ”АД има за основна дейност производство на метални 
конструкции, на гуми плътни супереластични и други каучукови изделия. 
 
Дружеството е регистрирано като акционерно дружество с решение № 
1561/31.03.1992 г по фирмено дело № 4327/1991 година, записано в том 2, регистър 
1, стр. 14 на Пазарджишки окръжен съд, с едностепенна система на управление.  
 
Седалището и адресът на управление на Дружеството е гр.Пазарджик, ул. “Мильо 
войвода” №1.  
 
Капиталът на дружеството е 64 614 лева, разпределен в 32 307 акции с номинална 
стойност 2 лева на акция.  
 
Акциите на Дружеството са регистрирани и се търгуват  на  Българска фондова борса 
и са 100 % частни.Разпределението на акциите е следното: 

“Петрохим Трейд” АД  -          28 079 броя; 
“Цитисиме Трейд” ЕООД    -     747 броя; 
Физически лица                     -   3 481 броя. 

 
2 Основа за изготвяне на финансовите отчети 
 
Финансовият отчет на Дружеството е изготвен в съответствие с Международните 
стандарти за финансови отчети (МСФО), разработени и публикувани от Съвета по 
Международни счетоводни стандарти (СМСС) и приети от ЕС. 
 
Финансовият отчет към 31 декември 2008 г. е одобрен и приет от Съвета на 
директорите на 16 март 2009 г.  
 
3 Промени в счетоводната политика 
 
3.1 Общи положения 

Дружеството прилага следните нови стандарти, изменения и разяснения към МСФО, 
разработени и публикувани от Съвета по международни счетоводни стандарти, които 
имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството и са задължителни за прилагане 
от годишния период, започващ на 1 януари 2009 г.: 
 
• МСФО 1 “Прилагане за първи път на Международните стандарти за финансово 

отчитане” (коригиран); 
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• МСФО 2 „Плащане на базата на акции” (коригиран); 
• МСФО 8 „Оперативни сегменти”; 
• МСС 1 „Представяне на финансови отчети” (ревизиран 2007 г. и коригиран); 
• МСС 23 „Разходи по заеми” (ревизиран 2007 г. и коригиран); 
• МСС 27 “Консолидирани и индивидуални финансови отчети” (коригиран); 
• МСС 32 „Финансови инструменти: представяне” (коригиран); 
• МСС 39 „Финансови инструменти: признаване и оценяване” (коригиран); 
• КРМСФО 12 „Концесионни договори за предоставяне на услуги”;  
• КРМСФО 13 „Програми за лоялни клиенти”; 
• КРМСФО 14 „МСС 19 Ограничение на активите на планове с дефинирани 

доходи, изисквания за минимални фондове и тяхното взаимодействие”; 
• КРМСФО 15 „Споразумения за строителство на недвижими имоти”; 
• КРМСФО 16 “Хеджиране на нетна инвестиция в чуждестранна операция”; 
• Годишни подобрения 2008 г.: CМCC публикува Подобрения на Международните 

cтандарти за финанcово отчитане 2008 г. По-голямата чаcт от тези промени 
влизат в cила през отчетни периоди, започващи на или cлед 1 януари 2009 г.; 

• МСФО 4 „Застрахователи договори” (коригиран); 
• МСФО 7 „Финансови инструменти: оповестяване” (коригиран); 
• КРМСФО 9 „Преоценка на внедрени деривативи” (коригиран). 
 
Съществените ефекти, както в текущия период, така и в предходни или бъдещи 
периоди, произтичащи от прилагането за първи път на новите изисквания във връзка 
с представяне, признаване и оценяване, са представени по-долу: 
 
Прилагането на МСС 1 „Представяне на финансови отчети” (ревизиран 2007 г.) води 
до някои промени във формата, заглавията и представянето на определени елементи в 
финансовия отчет, което е свързано и с допълнителни оповестявания. Оценяването и 
признаването на активите, пасивите, приходите и разходите на Дружеството остават 
непроменени. Въпреки това някои елементи, които се признават директно в 
собствения капитал, сега се отразяват в другия всеобхватен доход, като например 
преоценката на имоти, машини и съоръжения. МСС 1 „Представяне на финансови 
отчети” (ревизиран 2007 г.) влияе върху представянето на промените в собствения 
капитал, принадлежащ на собствениците на Дружеството, и въвежда отчет за 
всеобхватния доход. 
 
Измененията на МСФО 7 „Финансови инструменти: оповестяване” изискват 
допълнителни оповестявания за финансови инструменти, които се отчитат по 
справедлива стойност в отчета за финансовото състояние. Оценките на справедлива 
стойност се категоризират в тристепенна йерархия на справедливата стойност, която 
отразява степента, до която те се базират на налична пазарна информация. За 
деривативните финансови пасиви следва да бъде представен отделен количествен 
анализ на сроковете за погасяване, показващ оставащите по договорите падежи, когато 
това е съществено за установяване на периодите, през които се очаква да възникнат 
парични потоци. Дружеството използва възможността, предоставена от преходните 
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разпоредби на измененията, и не представя сравнителна информация във връзка с 
новите изисквания. 
 
Информация относно нови стандарти, изменения и разяснения, които  не се очаква да 
имат ефект върху финансови отчети на Дружеството е представена по-долу: 
 
МСФО 8 „Оперативни сегменти”, в сила за годишни периоди, започващи на или след 
1 януари 2009 г. МСФО 8 заменя МСС 14 „Отчитане по сегменти” и изисква 
„мениджърски подход”, според който информацията за сегментите е представена на 
същата база, която се използва за целите на вътрешното отчитане.  
 
МСФО 2 (коригиран) „Плащане на базата на акции”, в сила за годишни периоди, 
започващи на или след 1 януари 2009 г. Ръководството на дружеството няма и не 
предвижда изплащането на възнаграждения под формата на дялове или опции за 
придобиване на дялове. 
 
МСС 32 (коригиран) „Финансови инструменти: оповестяване и представяне” и 
съответните изменения на МСС 1 „Представяне на финансови отчети”, в сила за 
годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2009 г. Тези промени не са 
приложими за Дружеството, тъй като то няма инструменти с право на връщане. 
 
КРМСФО 13 Програми за лоялни клиенти, в сила за годишни периоди започващи на 
или след 01 януари 2008 г. Дружеството не прилага програми за поощрение на лоялни 
клиенти. 
 
КРМСФО 15 Споразумения за строителство на недвижими имоти, в сила за годишни 
периоди, започващи на или след 1 януари 2009 г. Дружеството не е сключило и не 
планира да сключва споразумения за строителство на недвижими имоти. 
 
КРМСФО 16 Хеджиране на нетна инвестиция в чуждестранна операция, в сила за 
годишни периоди, започващи на или след 1 октомври 2008 г. Дружеството не прилага 
хеджиране на инвестиции в чуждестранни операции. 
 
3.2 Стандарти, изменения и разяснения, които вcе още не cа влезли в cила и 

не cе прилагат от по-ранна дата от Дружеството 
 
Към датата на одобрението на този финансов отчет, някои нови стандарти, изменения 
и разяснения към съществуващи вече стандарти cа публикувани, но не cа влезли в сила 
и не cа били приложени от по-ранна дата от Дружеството. 
 
Ръководството очаква, че всички нововъведения ще бъдат включени в счетоводната 
политика на Дружеството за първия отчетен период, започващ след датата, от която те 
влизат в сила. Информация относно нови стандарти, изменения и разяснения, които 
cе очаква да имат ефект върху финансовия отчет на Дружеството, е представена по-
долу. Публикувани са и други нови стандарти и разяснения, но не се очаква те да имат 
съществен ефект върху финансовия отчет на Дружеството. 
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МСФО 3 „Бизнес комбинации” (ревизиран 2008) (в сила от 1 юли 2009 г.) 
 
Cтандартът е приложим проcпективно за бизнеc комбинации, възникнали през 
отчетни периоди, започващи на или cлед 1 юли 2009 г.. Новият стандарт въвежда 
промени в счетоводното отчитане на бизнес комбинации, но вcе пак запазва 
изискването за използване на метода на покупката, и ще има значителен ефект върху 
отчитането на бизнес комбинации, извършени в отчетни периоди, започващи на или 
cлед 1 юли 2009 г. 
 
МСС 27 „Консолидирани и индивидуални финансови отчети” (ревизиран 2008) 
(в сила от 1 юли 2009 г.) 
 
Преработеният стандарт въвежда промени в изискванията за счетоводно отчитане на 
загуба на контрол над дъщерно предприятие и на промени в участието на 
Дружеството в дъщерни предприятия. Тези промени ще бъдат приложени 
перспективно в съответствия с изискванията на преходните разпоредби и 
следователно не са отразени в настоящия финансов отчет на Дружеството. 
 
КРМСФО 17 „Разпределение на непарични активи на собствениците” (в сила 
от 1 юли 2009 г.) 
 
Разяснението дава насоки за начина, по който предприятието следва да отчете 
счетоводно разпределението на активи, различни от парични средства (непарични 
активи), като дивиденти на собствениците си в качеството им на собственици. 
 
КРМСФО 18 „Прехвърляне на активи от клиенти” (в сила от 1 юли 2009 г.) 
 
Разяснението дава насоки за начина, по който предприятието следва да отчете 
счетоводно прехвърлянето на активи на имоти, машини и съоръжения от клиенти. 
Съгласно разяснението това са активи за получателя, които следва да бъдат признати 
по справедлива стойност към датата на прехвърлянето, като се признава приход в 
съответствие с МСС 18 „Приходи”. 
 
4 Счетоводна политика 
4.1 Общи положения 

 
Най-значимите счетоводни политики, прилагани при изготвянето на тези финансови 
отчети, са представени по-долу. 
 
Финансовите отчети са изготвени при спазване на принципите за оценка за всеки вид 
активи, пасиви, приходи и разходи съгласно МСФО. Базите за оценка са оповестени 
подробно по-нататък в счетоводната политика към финансовите отчети. Финансовите 
отчети са изготвени при спазване на принципа  на действащо предприятие.  
 
Следва да се отбележи, че при изготвянето на представените финансови отчети са 
използвани счетоводни оценки и допускания. Въпреки че те са базирани на 
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информация, предоставена на ръководството към датата на изготвяне на финансовите 
отчети, реалните резултати могат да се различават от направените оценки и 
допускания. 
 
4.2 Представяне на финансовия отчет 

Финанcовият отчет е предcтавен в cъответcтвие c МCC 1 „Предcтавяне на финанcови 
отчети” (ревизиран 2007 г.). Дружеството прие да представя отчета за всеобхватния 
доход в единичен отчет. През 2009 г. са представени три сравнителни периода, 
поради прилагане на МСС 1 „Представяне на финансови отчети” (ревизиран 2007): за 
Отчета за финасовото състояние към 31 декември 2009 г. (включително сравнителната 
информация към 31 декември 2008 г. и 31 декември 2007 г.) 
 

4.3 Приходи 

Приходите включват приходи от продажба на стоки, на продукция и предоставяне на 
услуги. Приходите от основните стоки и услуги са представени в пояснение 16. 

Приходите се оценяват по справедлива стойност на полученото или подлежащото на 
получаване възнаграждение, като не се включват данък добавена стойност, всички 
търговски отстъпки и количествени рабати, направени от Дружеството.  

Приходът се признава, когато са изпълнени следните условия: 

• Сумата на прихода може да бъде надеждно оценена; 
• Вероятно е икономическите ползи от сделката да бъдат получени; 
• Направените разходи или тези, които предстои да бъдат направени, могат 

надеждно да бъдат оценени; 
• Критериите за признаване, които са специфични за всяка отделна дейност на 

Дружеството, са изпълнени. Те са определени в зависимост от продуктите или 
услугите, предоставени на клиента, и на договорните условия, както са изложени 
по-долу. 

 
4.3.1 Продажба на стоки  

Продажбата на стоки включва продажба на каучукови изделия. Приход се признава, 
когато Дружеството е прехвърлило на купувача значимите ползи и рискове от 
собствеността на предоставените стоки. Счита се, че значимите рискове и ползи са 
прехвърлени на купувача, когато клиентът е приел стоките без възражение. 

 

4.3.2 Предоставяне на услуги 

Услугите, предоставяни от Дружеството, включват отдаване под наем на помещения.  
Приходът от наеми от предоставяне на имоти на Дружеството по се признава на база 
на линейния метод за периода на лизинга. 
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4.4 Оперативни разходи 

Оперативните разходи се признават в печалбата или загубата при ползването на 
услугите или на датата на възникването им.  

 
4.5 Нематериални активи 

Нематериални активи включват програмни продукти. Те се отчитат по цена на 
придобиване, включваща всички платени мита, невъзстановими данъци и 
направените преки разходи във връзка с подготовка на актива за експлоатация, при 
което капитализираните разходи се амортизират въз основа на линейния метод през 
оценения срок на полезен живот на активите, тъй като се счита, че той е oграничен. 
При придобиване на нематериален актив в резултат на бизнес комбинация 
себестойността му е равна на справедливата стойност в деня на придобиването. 

 
Последващото оценяване се извършва по цена на придобиване, намалена с 
натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат 
като разход и се признават в Отчета за всеобхватния доход за съответния период.  
 
Последващите разходите, които възникват във връзка с нематериалните активи след 
първоначалното признаване, се признават в Отчета за всеобхватния доход в периода 
на тяхното възникване, освен ако има вероятност те да спомогнат на актива да 
генерира повече от първоначално предвидените бъдещи икономически изгоди и 
когато тези разходи могат надеждно да бъдат оценени и отнесени към актива. Ако тези 
две условия са изпълнени, разходите се добавят към себестойността на актива. 
 

Остатъчната стойност и полезният живот на нематериалните активи се преценяват от 
ръководството към всяка отчетна дата. 

 
Амортизацията се изчислява, като се използва линейният метод върху оценения 
полезен срок на годност на отделните активи, както следва: 
 

• софтуер  6-7 години 
 

Разходите за амортизация са включени в отчета за всеобхватния доход на ред 
„Амортизация на нефинансови активи”. 

 
Избраният праг на същественост за нематериалните дълготрайни активи на 
Дружеството е в размер на  500 лв. 
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4.6 Имоти, машини, съоръжения и оборудване 

 
Имотите, машините, съоръженията и оборудването се оценяват първоначално по 
себестойност, включваща цената на придобиване, както и всички преки разходи за 
привеждането на актива в работно състояние.   
 
Последващото оценяване се извършва въз основа на цена на придобиване, намалена с 
натрупаните амортизации и загуби от обезценка. Направените обезценки се отчитат 
като разход и се признават в Отчета за всеобхватния доход за съответния период.  
 
Последващи разходи свързани с определен актив от имоти, машини, съоръжения и 
оборудване, се прибавят към балансовата сума на актива, когато е вероятно 
дружеството да има икономически ползи, надвишаващи първоначално оценената 
ефективност на съществуващия актив.  Всички други последващи разходи се 
признават за разход за периода, в който са направени. 
 

Остатъчната стойност и полезният живот на имоти, машини и съоръжения се 
преценяват от ръководството към всяка отчетна дата. 

 
Амортизацията на имоти, машини, съоръжения и оборудване се начислява, като се 
използва линейният метод върху оценения полезен живот на отделните групи активи, 
както следва: 
 

• Сгради    25 години 
• Mашини   3-4 години 
• Транспортни средства 4 години 
• Стопански инвентар   6-7 години 
• Други    6-7 години 

 
Избраният праг на същественост за имоти, машини, съоръжения и оборудване на 
Дружеството е в размер на 500 лв. 
 
 
4.7 Tестове за oбезценка на нематериалните активи и имоти, машини, 

съоръжения и оборудване 
 
При изчисляване на обезценката Дружеството дефинира най-малката разграничима 
група активи, за които могат да бъдат определени самостоятелни парични потоци – 
единица, генерираща парични потоци. В резултат на това някои от активите подлежат 
на тест за обезценка на индивидуална база, а други на база единица, генерираща 
парични потоци.  
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Всички активи и единици, генериращи парични потоци, се тестват за обезценка, 
когато събития или промяна в обстоятелства индикират, че тяхната балансова 
стойност може да не бъде възстановена. 
 
Когато възстановимата стойност на даден актив или единица, генерираща парични 
потоци, е по-ниска от съответната балансова стойност, последната следва да бъде 
намалена до размера на възстановимата стойност на актива. Това намаление 
представлява загуба от обезценка. За да определи възстановимата стойност, 
ръководството на Дружеството изчислява очакваните бъдещи парични потоци за 
всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия дисконтов 
фактор с цел калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци. Данните, 
използвани  при  тестването за обезценка, са пряко свързани с последния одобрен 
прогнозен бюджет на Дружеството, коригиран при необходимост, за да бъде 
изключено влиянието на бъдещи реорганизации и значителни подобрения на 
активите. Дисконтовите фактори се определят по отделно за всяка една единица, 
генерираща парични потоци, и отразяват рисковия профил, оценен от ръководството 
на Дружеството. 
 
Загубите от обезценка на единица, генерираща парични потоци, се разпределят в 
намаление на балансовата сума на активите от тази единица пропорционално на 
балансовата им стойност. Ръководството на Дружеството преценява последващо дали 
съществуват индикации за това, че загубата от обезценка, призната в предходни 
години, може вече да не съществува или да е намалена. Призната в минал период 
обезценка се възстановява, ако възстановимата стойност на единицата, генерираща 
парични потоци, надвишава нейната балансова стойност. 
 
4.8 Финансови инструменти 

Финансовите активи и пасиви се признават, когато Дружеството стане страна по 
договорни споразумения, включващи финансови инструменти. 

Финансов актив се отписва, когато се загуби контрол върху договорните права, които 
съставляват финансовия актив, т.е. когато са изтекли правата за получаване на 
парични потоци или е прехвърлена значимата част от рисковете и изгодите от 
собствеността. 

Финансов пасив се отписва при неговото погасяване, изплащане, при анулиране на 
сделката или при изтичане на давностния срок. 

При първоначално признаване на финансов актив и финансов пасив Дружеството ги 
оценява по справедлива стойност плюс разходите по транзакцията с изключение на 
финансовите активи и пасиви, отчитани по справедлива стойност в печалбата или 
загубата, които се признават първоначално по справедлива стойност. 

Финансовите активи се признават на датата на уреждането. 

Финансовите активи и финансовите пасиви се оценяват последващо, както е посочено 
по-долу. 
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4.8.1 Финансови активи 

С цел последващо оценяване на финансовите активи, с изключение на хеджиращите 
инструменти, те се класифицират в следните категории:  

• кредити и вземания; 

Финансовите активи се разпределят към отделните категории в зависимост от целта, с 
която са придобити. Категорията на даден финансов инструмент определя метода му 
на оценяване и дали приходите и разходите се отразяват в печалбата или загубата или 
в другия всеобхватен доход на Дружеството. Всички финансови активи с изключение 
на тези, отчитани по справедлива стойност в печалбата или загубата, подлежат на тест 
за обезценка към датата на финансовия отчет. Финансовите активи се обезценяват, 
когато съществуват обективни доказателства за това. Прилагат се различни критерии 
за определяне на загубата от обезценка в зависимост от категорията на финансовите 
активи, както е описано по-долу. 

Всички приходи и разходи, свързани с притежаването на финансови инструменти, се 
отразяват в печалбата или загубата при получаването им, независимо от това как се 
оценява балансовата стойност на финансовия актив, за който се отнасят, и се 
представят в отчета за всеобхватния доход на редове „Финансови разходи”, 
„Финансови приходи” или „Други финансови позиции”, с изключение на загубата от 
обезценка на търговски вземания, която се представя на ред „Други разходи”. 

Кредити и вземания 

Кредити и вземания, възникнали първоначално в Дружеството, са недеривативни 
финансови инструменти с фиксирани плащания, които не се търгуват на активен 
пазар. Кредитите и вземанията последващо се оценяват по амортизирана стойност, 
като се използва методът на ефективната лихва, намалена с размера на обезценката. 
Всяка промяна в стойността им се отразява в печалбата или загубата за текущия 
период. Парите и паричните еквиваленти, търговските и по-голямата част от други 
вземания на Дружеството спадат към тази категория финансови инструменти. 
Дисконтиране не се извършва, когато ефектът от него е незначителен. 

Значими вземания се тестват за обезценка по отделно, когато са просрочени към 
датата на финансовия отчет или когато съществуват обективни доказателства, че 
контрагентът няма да изпълни задълженията си. Всички други вземания се тестват за 
обезценка по групи, които се определят в зависимост от индустрията и региона на 
контрагента, както и от други кредитни рискове, ако съществуват такива. В този случай 
процентът на обезценката се определя на базата на исторически данни относно 
непогасени задължения на контрагенти за всяка идентифицирана група. Загубата от 
обезценка на търговските вземания се представя в отчета за всеобхватния доход на ред 
„Други разходи”. 

 

4.8.2 Финансови пасиви 

Финансовите пасиви на Дружеството включват заеми, търговски и други задължения.  
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Финансовите пасиви се признават, когато съществува договорно задължение за 
плащане на парични суми или друг финансов актив на друго предприятие или 
договорно задължение за размяна на финансови инструменти с друго предприятие 
при потенциално неблагоприятни условия. Всички разходи, свързани с лихви, и 
промени в справедливата стойност на финансови инструменти, ако има такива, се 
признават в печалбата или загубата на ред „Финансови разходи”. 

Финансовите пасиви се оценяват последващо по амортизирана стойност, като се 
използва методът на ефективната лихва. 

Търговските задължения се признават първоначално по номинална стойност и 
впоследствие се оценяват по амортизирана стойност, намалена с плащания по 
уреждане на задължението. 

Дивидентите, платими на акционерите, се признават, когато дивидентите са одобрени 
на общото събрание на акционерите. 

 
4.9 Материални запаси 

 
Материалните запаси включват материали, незавършено производство и продукция. В 
себестойността на материалните запаси се включват разходите по закупуването или 
производството им, преработката и други преки разходи, свързани с доставката им. 
Финансовите разходи не се включват в стойността на материалните запаси. Към края 
на всеки отчетен период материалните запаси се оценяват по по-ниската от 
себестойността им и тяхната нетна реализуема стойност. Сумата на всяка обезценка на 
материалните запаси до нетната им реализуема стойност се признава като разход за 
периода на обезценката.   
 
Нетната реализуема стойност представлява очакваната продажна цена на 
материалните запаси, намалена с очакваните разходи по продажбата. В случай че 
материалните запаси са били вече обезценени до нетната им реализуема стойност и в 
последващ отчетен период се окаже, че условията довели до обезценката не са вече 
налице, то се възприема новата им нетна реализуема стойност. Сумата на 
възстановяването може да бъде само до размера на балансовата стойност на 
материалните запаси преди обезценката. Сумата на обратно възстановяване на 
стойността на материалните запаси се отчита като намаление на разходите за 
материали за периода, в който възниква възстановяването.  
 
 
Дружеството определя разходите за материални запаси, като използва метода средно 
претеглена стойност.  
 
При продажба на материалните запаси тяхната балансова стойност се признава като 
разход в периода, в който е признат съответният приход.  
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В себестойността на продукцията се включват стойността на употребените 
материали,разходите за преработка и другите разходи свързани с производството на 
съответната продукция. 
 
В себестойността на продукцията не се включват административните, финансовите, 
извънредните и разходите за продажбите, както и стойността на вложените 
материали,труд и други,свързани с производството извън нормалните граници. 
 
Разходите за преработка са разходите пряко свързани с определени продукти и 
системно начисляваните постоянни и променливи общопроизводствени 
разходи,които се проявяват в процеса на производството. 
 
Разходите за материали се изписват на база разходни норми за производството на 
определени продукти. Разходите за труд и начисления се отчитат в себестойността по 
реда на постоянните общопроизводствени разходи. Към тях се причисляват и 
разходите за спомагателни материали и външни услуги ,които се променят пряко или 
почти пряко от количеството на произведената продукция. 
 
Останалите разходи свързани с производството,като амортизации на 
производствените звена,ел.енергия,вода и други,размерът на които не зависи от 
количеството на произведената продукция се отнасят в себестойността на продукцията 
в зависимост от нормалния капацитет на производството определен от ръководството 
на база производствените мощности и наблюдения от няколко отчетни периода. 
 
През годината постоянните общопроизводствени разходи са отнасяни всички в 
себестойността на продукцията. 
 
4.10 Данъци върху дохода 

 
Разходите за данъци признати в Отчета за всеобхватния доход включват сумата на 
отсрочените данъци и текущите разходи за данъци, които не са признати директно в 
собствения капитал.  
 
4.11 Пари и парични еквиваленти 

 
Дружеството отчита като пари и парични средства наличните пари в брой, парични 
средства по банкови сметки, депозити до 3 месеца.  
 
 
4.12 Собствен капитал и плащания на дивиденти 

 
Акционерният капитал на Дружеството отразява номиналната стойност на 
емитираните акции. 
 
Други резерви включват общи резерви и други резерви. 
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Непокритата загуба включва текущия финансов резултат, посочен в Отчета за  
всеобхватния доход, както и натрупаните печалби и непокрити загуби от минали 
години.  
 
 
4.13 Пенсионни и други задължения към персонала 

 
Дружеството отчита краткосрочни задължения по компенсируеми отпуски, 
възникнали на база неизползван платен годишен отпуск в случаите, в които се очаква 
отпуските да възникват в рамките на 12 месеца след датата на отчетния период, през 
който наетите лица са положили труда, свързан с тези отпуски. Краткосрочните 
задължения към персонала включват надници, заплати и социални осигуровки. 
 
Дружеството не е разработвало и не прилага планове за възнаграждения на 
служителите след напускане или други дългосрочни възнаграждения и планове за 
възнаграждения след напускане или под формата на компенсации с акции, или с 
дялове от собствения капитал.  
 
Съгласно изискванията на Кодекса на труда при прекратяване на трудовото 
правоотношение, след като служителят е придобил право на пенсия за осигурителен 
стаж и възраст, Дружеството е задължено да му изплати обезщетение в размер до шест  
брутни работни заплати.  
 
4.14 Провизии, условни пасиви и условни активи 

Провизиите се признават, когато има вероятност сегашни задължения в резултат от 
минало събитие да доведат до изходящ поток на ресурси от Дружеството и може да 
бъде направена надеждна оценка на сумата на задължението. Възможно е срочността 
или сумата на изходящия паричен поток да е несигурна. Сегашно задължение се 
поражда от наличието на правно или конструктивно задължение вследствие на 
минали събития, например гаранции, правни спорове или обременяващи договори. 
Провизиите за преструктуриране се признават само ако е разработен и приложен 
подробен формален план за преструктуриране или ръководството е обявило 
основните моменти на плана за преструктуриране пред тези, които биха били 
засегнали. Провизии за бъдещи загуби от дейността не се признават. 

Сумата, която се признава като провизия, се изчислява на база най-надеждната оценка 
на разходите, необходими за уреждане на сегашно задължение към края на отчетния 
период, като се вземат в предвид рисковете и несигурността, свързани със сегашното 
задължение. Когато съществуват редица подобни задължения, вероятната 
необходимост от изходящ поток за погасяване на задължението се определя, като се 
отчете групата на задълженията като цяло. Провизиите се дисконтират, когато 
ефектът от времевите разлики в стойността на парите е значителен. 

Обезщетения от трети лица във връзка с дадено задължение, за които Дружеството е  
сигурна, че ще получи, се признават като отделен актив. Този актив може и да не 
надвишава стойността на съответната провизия.  
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Провизиите се преразглеждат към края на всеки отчетен период и стойността им се 
коригира, за да се отрази най-добрата приблизителна оценка.  

В случаите, в които се счита, че е малко вероятно да възникне изходящ поток на 
икономически ресурси в резултат на текущо задължение, пасив не се признава. 
Условните пасиви следва да се оценяват последващо по по-високата стойност между 
описаната по-горе сравнима провизия и първоначално признатата сума, намалена с 
натрупаната амортизация. 

Вероятни входящи потоци на икономически ползи, които все още не отговарят на 
критериите за признаване на актив, се смятат за условни активи.  

 
 
4.15 Несигурност на счетоводните приблизителни оценки 

При изготвянето на финансовия отчет ръководството прави редица предположения, 
оценки и допускания относно признаването и оценяването на активи, пасиви, 
приходи и разходи. 

Действителните резултати могат да се различават от предположенията, оценките и 
допусканията на ръководството и в редки случаи съответстват напълно на 
предварително оценените резултати. 

Информация относно съществените предположения, оценки и допускания, които 
оказват най-значително влияние върху признаването и оценяването на активи, пасиви, 
приходи и разходи е представена по-долу. 
 
4.15.1 Обезценка 
 

За загуба от обезценка се признава сумата, с която балансовата стойност на даден 
актив или единица, генерираща парични потоци, превишава възстановимата им 
стойност, която е по-високата от справедливата стойност, намалена с разходите по 
продажба на даден актив, и неговата стойност в употреба. За да определи стойността в 
употреба, ръководството на Дружеството изчислява очакваните бъдещи парични 
потоци за всяка единица, генерираща парични потоци, и определя подходящия 
дисконтов фактор с цел калкулиране на настоящата стойност на тези парични потоци  
При изчисляване на очакваните бъдещи парични потоци ръководството прави 
предположения относно бъдещите брутни печалби. Тези предположения са свързани 
с бъдещи събития и обстоятелства. Действителните резултати могат да се различават и 
да наложат значителни корекции в активите на Дружеството през следващата отчетна 
година. 

В повечето случаи при определянето на приложимия дисконтов фактор се прави 
оценка на подходящите корекции във връзка с пазарния риск и рисковите фактори, 
които са специфични за отделните активи. 
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4.15.2 Полезен живот на амортизируемите активи 
 

Ръководството преразглежда полезния живот на амортизируемите активи в края на 
всеки отчетен период. 

Към 31 декември 2009 г. ръководството определя полезния живот на активите, който 
представлява очакваният срок на ползване на активите от Дружеството. Преносните 
стойности на активите са анализирани в пояснения 5 и 6. Действителният полезен 
живот може да се различава от направената оценка поради техническо и морално 
изхабяване. 

 
4.15.3 Материални запаси 
 
Материалните запаси се оценяват по по-ниската стойност от цената на придобиване и 
нетната реализируема стойност. При определяне на нетната реализируема стойност 
ръководството взима предвид най-надеждните налични данни към датата на 
приблизителната оценка. Основната дейност на Дружеството е изложена на 
технологични промени, които могат да доведат до резки изменения в продажните 
цени.  
 
5 Имоти, машини, съоръжения и оборудване 
 
Имотите, машините и съоръженията на Дружеството включват земя, сгради, машини, 
съоръжения и оборудване и други. Балансовата стойност може да бъде анализирана, 
както следва: 
              Земя Сгради Машини, 

съоръжения 
и оборудване

Други Общо
 

 ’000 лв ’000 лв ’000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Отчетна стойност   
Салдо към 1 януари 2009 г. 68 453 226 30 777
Салдо към 31 декември 2009 г. 68 453 226 30 777
  
Амортизация   
Салдо към 1 януари 2009 г. - (250) (219) (29) (498)
Амортизация - (17) (1) - (18)
Салдо към 31 декември 2009 г. (267) (220) (29) (516)
  
Балансова стойност към  
31 декември 2009 г. 68 186 6 1 261
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              Земя Сгради Машини, 
съоръжения 
и оборудване

Други Общо
 

 ’000 лв ’000 лв ’000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Отчетна стойност   
Салдо към 1 януари 2008 г. 68 453 226 30 777
Салдо към 31 декември 2008 г. 68 453 226 30 777
  
Амортизация   
Салдо към 1 януари 2008 г. - (233) (218) (29) (480)
Амортизация - (17) (1) - (18)
Салдо към 31 декември 2008 г. - (250) (219) (29) (498)
  
Балансова стойност към  
31 декември 2008 г. 68 203 7 1 279
 
 
              Земя Сгради Машини, 

съоръжения 
и оборудване

Други Общо
 

 ’000 лв ’000 лв ’000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Отчетна стойност   
Салдо към 1 януари 2007 г. 68 453 226 30 777
Салдо към 31 декември 2007 г. 68 453 226 30 777
  
Амортизация   
Салдо към 1 януари 2007 г. - (215) (217) (29) (461)
Амортизация - (17) (1) - (18)
Салдо към 31 декември 2007 г. - (232) (218) (29) (479)
  
Балансова стойност към  
31 декември 2007 г. 68 221 8 1 298
 
Всички разходи за амортизация са включени в отчета за всеобхватния доход на ред 
„Разходи за амортизация на нефинансови активи”. 

Дружеството не е заложило имоти, машини, съоръжения като обезпечение по свои 
задължения. 
 
6 Нематериални дълготрайни активи 
 
Нематериалните активи на Дружеството включват програмни продукти. Балансовата 
им стойност за текущия отчетен период може да бъде представена по следния начин:  
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 Програмен 
продукт 

 ’000 лв
Отчетна стойност                
Салдо към 1 януари 2009 г. 5
Салдо към 31 декември 2009 г. 5
 
Амортизация  
Салдо към 1 януари 2009 г. (2)
Амортизация -
Салдо към 31 декември 2009 г. (2)
 
Балансова стойност към 31 декември 2009 г. 3
 
              Програмен 

продукт 
 ’000 лв
Отчетна стойност  
Салдо към 1 януари 2008 г. 5
Салдо към 31 декември 2008 г. 5
 
Амортизация  
Салдо към 1 януари 2008 г. (2)
Амортизация -
Салдо към 31 декември 2008 г. (2)
 
Балансова стойност към 31 декември 2008 г. 3
 

              Програмен 
продукт 

 ’000 лв
Отчетна стойност  
Салдо към 1 януари 2007 г. 5
Салдо към 31 декември 2007 г. 5
 
Амортизация  
Салдо към 1 януари 2007 г. (1)
Амортизация (1)
Салдо към 31 декември 2007 г. (2)
 
Балансова стойност към 31 декември 2007 г. 3
 

Всички разходи за амортизация са включени в отчета за всеобхватния доход на ред 
„Разходи за амортизация на нефинансови активи”. 
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7 Материални запаси 
 
Материалните запаси, признати в отчета за финансовото състояние, могат да бъдат 
анализирани, както следва: 

   2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Стока 27 - -
Материали и консумативи 12 29 28
Продукция 5 6 11
Материални запаси 44 35 39
 
През 2009 г. общо 35 хил. лв. от материалните запаси са отчетени като разход в 
печалбата или загубата (2008 г.: 34 хил. лв.).  
 
Материалните запаси не са предоставяни като обезпечение на задължения. 
 
8 Търговски вземания 
 

2009 2008 2007
‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв

 
Търговски вземания, брутно 29 13 8
Търговски вземания 29 13 8
 
Всички вземания са краткосрочни. Балансовата стойност на търговските вземания се 
приема за разумна приблизителна оценка на справедливата стойност. 
 
Всички търговски и други вземания на Дружеството са прегледани относно 
индикации за обезценка.  
 
Най-значимите търговски вземания към 31 декември са както следва: 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Теди ООД 2 2 1
Пътстрой ЕООД  1 1 1
Линде Газ България ЕООД 4 3 4
Астра Пласт ЕООД 6 1
Идиваниталиани ООД 12 - -
Барс Метал ООД 6 - -
Асенова Крепост АД 4 - -
Други - 1 1
 29 13 8
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9 Данъчни вземания 
 

2009 2008 2007
‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв

  
Разчети за данък печалба - - 3
 - - 3
 
 
10 Парични средства 
 
Паричните средства включват следните компоненти: 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Парични средства в брой  2 12 4
Парични средства в банки 215 138 63
 217 150 67
 
Дружеството няма блокирани пари и парични еквиваленти.  
 
11 Собствен капитал 
11.1 Акционерен капитал 

 
Регистрираният капитал на Дружеството се състои от 32 307 на брой обикновени 
акции с номинална стойност в размер на 2 лв. за акция. Всички акции са с право на 
получаване на дивидент и ликвидационен дял и представляват един глас от Общото 
събрание на акционерите на Дружеството. 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
    
Издадени и напълно платени акции:    
- в началото на годината 65 65 65
Акции  издадени и напълно платени към 31 
декември 

65 65 65
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Списъкът на основните акционери на Дружеството е представен както следва:  
 
 2009 2009 2008 2008 2007 2007
 Брой 

акции
% Брой 

акции
% Брой 

акции 
%

  
Сила Холдинг - - - - 747 2,3
Холдинг Нов век АД - - - - 15 830 49,0
Финансов консулт ЕАД - - - - 11 100 34,4
Физически лица - - - - 4 630 14,3
Петрохим Трейд АД 28 079 86,9 28 079 86,9 - -
Цитисиме Трейд ЕООД 747 2,3 747 2,3 - -
Физически лица 3 481 10,8 3 481 10,8 - -

 100 100  100
 
 
12 Търговски задължения 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
    
ЕВН Б-я електросн. АД 2 4 5
Тойота Тиксим ЕООД 2 2 3
 4 6 8
 
Не са представени справедливи стойности на търговските и други задължения, тъй 
като поради краткосрочния им характер, ръководството на Дружеството счита, че 
стойностите, по които те са представени в отчета за финансовото състояние, 
отразяват тяхната справедлива стойност.   
 
13 Данъчни задължения 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Разчети за данък печалба 2 5 -
ДДС за внасяне 2 3 2
 4 8 2
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14 Персонал 
14.1 Разходи за персонала 

Разходите за възнаграждения на персонала включват: 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
   
Разходи за заплати (32) (43)
Разходи за социални осигуровки (8) (12)
 (40) (55)
 
14.2 Задължения към персонала и осигурителни институции 

 
Задълженията към персонала за пенсии, заплати и неизползвани отпуски, включени в 
Отчета за финансовото състояние, се състоят от следните суми: 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Задължения за заплати 4 - 5
Задължения за осигуровки 2 - 1
Задължения към персонала и 
осигурителни институции 

6 - 6

 
Текущата част от задълженията към персонала представляват задължения към 
настоящи  служители на Дружеството, които следва да бъдат уредени през 2010 г.  
 
 
15 Други задължения 
 
 2009 2008 2007
 ‘000 лв ‘000 лв ‘000 лв
  
Задължения за съучастия   - 2 2
Други 10 11 16
 10 13 18
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16 Приходи от продажби 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Приходи от продажба на продукция 93 93
Приходи от предоставяне на услуги 136 154
Други приходи 12 -
 241 247
 
17 Разходи за материали  
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Основни материали вложени в продукцията (35) (34)
Електроенергия (10) (9)
Материали за поддръжка и други (9) (4)
 (54) (47)
 
18 Разходи за услуги 
 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Разходи за охрана (15) (20)
Разходи за одит (1) (1)
Разходи за телефони (13) (8)
Разходи за вода (1) (1)
 (30) (30)
 
19 Други разходи 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Разходи за данъци (2) (4)
Разходи за битови отпадъци (6) (1)
Нотариална такса - (2)
Социални разходи - (3)
Други (3) (4)
 (11) (14)
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20 Финансови разходи и финансови приходи 
 
Финансовите разходи за представените отчетни периоди могат да бъдат анализирани 
както следва: 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Банкови такси  (1) (1)
Финансови разходи (1) (1)
 
 
21 Разходи за данъци 
 
Очакваните разходи за данъци, базирани на ефективната данъчна ставка в размер на  
10 % (2007 г.: 10 %) и действително признатите данъчните разходи в Отчета за 
всеобхватния доход могат да бъдат равнени както следва: 
 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Печалба преди данъчно облагане 86 77
Данъчна ставка  10% 10%
Очакван разход за данък (9) (8)
  
Действителен разход за данък (9) (8)
  
Разходите за данъци включват:  
      Текущ разход за данъци (9) (8)
Разходи за данъци (9) (8)
  
 
22 Доходи на акция  
 
Основният доход на акция е изчислен като за числител е използвана нетната печалба, 
подлежаща на разпределение между притежателите на обикновени акции.  
 
Среднопретегленият брой акции, използван за изчисляването на основния доход на 
акция, както и нетната печалба подлежаща на разпределение между притежателите на 
обикновени акционерите, е както следва: 
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 2009 2008
  
  
Печалба, подлежаща на разпределение 77 69
  
Среднопретеглен брой акции  32 307 32 307
  
Основен доход на акция (лева за акция) 2.38 лв. 2.14 лв.
 
 
23 Сделки със свързани лица 
 
Свързаните лица на Дружеството включват ключов управленски персонал на 
Дружеството и други свързани лица описани по-долу.  
 
23.1 Сделки с свързани лица 

 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Продажба на стоки  
- продажба на стоки на КАУЧУК АД - 3
  
Покупки на стоки   
- покупки на стоки от КАУЧУК АД - 4
  
 
23.2 Салда към края на годината 

 
 2009 2008
 ‘000 лв ‘000 лв
  
Задължения към:  
Сила Холдинг  5 5
Общо задължения към свързани лица 5 5
 
24 Безналични сделки 
 
През представените отчетни периоди Групата е осъществила следните 
инвестиционни и финансови сделки, при които не са използвани пари или парични 
еквиваленти и които не са отразени в отчета за паричните потоци: 
 
Дружеството е придобило активи(стоки) в размер на 27577.50лв.  
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25 Рискове, свързани с финансовите инструменти 
 
Цели и политика на ръководството по отношение управление на риска  
 
 
Дружеството е изложено на различни видове рискове по отношение на финансовите 
си инструменти. За повече информация относно финансовите активи и пасиви по 
категории на Дружеството вижте пояснение 25.5. Най-значимите финансови рискове, 
на които е изложено Дружеството са пазарен риск, кредитен риск и ликвиден риск. 

Управлението на риска на Дружеството се осъществява от централната администрация 
на Дружеството в сътрудничество със съвета на директорите. Приоритет на 
ръководството е да осигури краткосрочните и средносрочни парични потоци, като 
намали излагането си на финансови пазари.  

Вследствие на използването на финансови инструменти Дружеството е изложено на 
пазарен риск и по-конкретно на риск от промени във валутния курс, лихвен риск. 

25.1 Анализ на пазарния риск 

 
25.2 Валутен риск 

 
По-голямата част от сделките на Дружеството се осъществяват в български лева.  

За да намали валутния риск, Дружеството следи паричните потоци, които не са в 
български лева.  

 
25.2.1  Лихвен риск 
 
Политиката на Дружеството е насочена към минимизиране на лихвения риск при 
дългосрочно финансиране. Към 31 декември 2009 г. Дружеството не е изложено на 
риск от промяна на пазарните лихвени проценти по заемите. Всички финансови 
активи и пасиви на Дружеството са с фиксирани лихвени проценти.  

 
25.3 Кредитен риск 

Кредитният риск представлява рискът даден контрагент да не заплати задължението 
си към Дружеството. Дружеството е изложена на този риск във връзка с различни 
финансови инструменти, като вземания от клиенти и други. Излагането на 
Дружеството на кредитен риск е ограничено до размера на балансовата стойност на 
финансовите активи, признати в края на отчетния период, както е посочено по-долу: 
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 2009 2008 2007
  ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв.
    
Групи финансови активи – балансови 
стойности: 

      

Пари и парични еквиваленти 217 150 67
Търговски и други вземания 29 13 8

Балансова стойност 246 163 75
 
Дружеството редовно следи за неизпълнението на задълженията на свои клиенти и 
други контрагенти, установени индивидуално или на групи, и използва тази 
информация за контрол на кредитния риск. Политика на Дружеството е да извършва 
транзакции само с контрагенти с добър кредитен рейтинг. Ръководството на 
Дружеството счита, че всички гореспоменати финансови активи, които не са били 
обезценявани или са с настъпил падеж през представените отчетни периоди, са 
финансови активи с висока кредитна оценка. 
 
Дружеството не е предоставяло финансовите си активи като обезпечение по други 
сделки. 
 
По отношение на търговските и други вземания Дружеството не е изложено на 
значителен кредитен риск към нито един отделен контрагент или към Дружество от 
контрагенти, които имат сходни характеристики. Търговските вземания се състоят от 
голям брой клиенти в различни индустрии и географски области. На базата на 
исторически показатели, ръководството счита, че кредитната оценка на търговски 
вземания, които не са с изтекъл падеж, е добра.  
 

Кредитният риск относно пари и парични еквиваленти се счита за несъществен, тъй 
като контрагентите са банки с добра репутация и висока външна оценка на кредитния 
рейтинг. 

 
25.4 Ликвиден риск  

Дружеството посреща нуждите си от ликвидни средства, като внимателно следи 
плащанията по погасителните планове на дългосрочните финансови задължения, 
както и входящите и изходящи парични потоци, възникващи в хода на оперативната 
дейност. Нуждите от ликвидни средства се следят за различни времеви периоди - 
ежедневно и ежеседмично, както и на базата на 30-дневни прогнози. Нуждите от 
ликвидни средства в дългосрочен план - за периоди от 180 и 360 дни, се определят 
месечно. Нуждите от парични средства се сравняват със заемите на разположение, за 
да бъдат установени излишъци или дефицити. Този анализ определя дали заемите на 
разположение ще са достатъчни, за да покрият нуждите на Дружеството за периода. 

Дружеството държи пари в брой, за да посреща ликвидните си нужди за периоди до 
30 дни.  
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Към 31 декември 2009 г. падежите на договорните задължения на Дружеството са 
обобщени, както следва: 

Текущи Нетекущи 
31 декември 2009 г. До 6 месеца Между 6 

и 12 
месеца

 От 1 до 5 
години 

Над 5 
години

  ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв.
    
Дългосрочни задължения към 
свързани лица 

- -  5 -

Търговски и други задължения 20 - - -
Общо 20 -  5 -
 
В предходните отчетни периоди падежите на договорните задължения на 
Дружеството са обобщени, както следва: 
 

Текущи Нетекущи 
31 декември 2008 г. До 6 месеца Между 6 

и 12 
месеца

 От 1 до 5 
години 

Над 5 
години

  ‘000 лв. ‘000 лв.  ‘000 лв. ‘000 лв.
           
Дългосрочни задължения към 
свързани лица 

- -  5 -

Търговски и други задължения 19 - - -
Общо 19 -  5 -
 

Текущи Нетекущи 
31 декември 2007 г. До 6 месеца Между 6 

и 12 
месеца

 От 1 до 5 
години 

Над 5 
години

  ‘000 лв. ‘000 лв.  ‘000 лв. ‘000 лв.
           
Дългосрочни задължения към 
свързани лица 

- -  5 -

Търговски и други задължения 32 - - -
Общо 32 - 5 -
 
Стойностите, оповестени в този анализ на падежите на задълженията, представляват 
недисконтираните парични потоци по договорите, които могат да се различават от 
балансовите стойности на задълженията към отчетната дата. 
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25.5 Категории финансови активи и пасиви   

 
Балансовите стойности на финансовите активи и пасиви на Дружеството могат да 
бъдат представени в следните категории: 
 
Финансови активи Пояснение 2009 2008 2007
 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв.
Кредити и вземания:   
    Търговски и други вземания 8 29 13 8
    Пари и парични еквиваленти 10 217 150 67
 246 163 75
 

Финансови пасиви Пояснение 2009 2008 2007
 ‘000 лв. ‘000 лв. ‘000 лв.
    
Финансови пасиви, отчитани по 
амортизирана стойност: 

 
  

Нетекущи пасиви:   
  Задължения към свързани лица 23.2 5 5 5
Текущи пасиви:    
   Заеми     
   Търговски и други задължения 12, 14.3, 15 20 19 32
 25 24 37
 
26 Политика и процедури за управление на капитала 
 
Целите на Дружеството във връзка с управление на капитала са: 

• да осигури способността на Дружеството да продължи да съществува  
като действащо предприятие и  

• да осигури адекватна рентабилност за акционерите. 
като определя цената на продуктите и услугите си в съответствие с нивото на риска. 
 
Дружеството наблюдава капитала на основата на съотношението капитал към общо 
финансиране.  
 
27 Събития след края на отчетния период 
Не са възникнали коригиращи събития или значителни некоригиращи събития между 
датата на финансовия отчет и датата на одобрението му за публикуване.  

28 Одобрение на финансовия отчет 
 
Финансовият отчет към 31 декември 2009 г. (включително сравнителната 
информация) е одобрен и приет от съвета на директорите на 26.03.2010 г. 

 


